rahasianya kepada mereka hanya apabila hati mereka hidup dan sadar melalui

zikrullâh dan hati memiliki bakat, hasrat, dan keinginan untuk menerima rahasia

16 Muhammad Ibn Umar Ibn al-Husayn Ibn al-Hasan Ibn Ali Fakh al-Din al-Razi,

al-Tafsir al-Kabir, jilid 6, (Beirut: Dar Ihya al-Turast al-Arabi, 1415 H/ 1995 M), hal. 276.
17 Abdul Qâdir al-Jailâni, Rahasia Sufi, Cet, VIII, (Yogyakarta: Pustaka Sufi,

2004), hal. 102.

BIOGRAFI AL-ALUSI DAN TAFSIR RÛH Al-MA’ÂNI

A. Biografi Al-Alusi108

Nama lengkap al-Alusi adalah Abu al-Tsana’ Syihabuddin al-Sayyid

Mahmud al-Husain al-Alusi al-Baghdadi. Beliau lahir di dekat daerah Kurh, Iraq

pada hari Jumat 14 Sya’ban 1217 H/1802 M.109 Dalam berbagai literatur serta

khazanah keilmuan islam beliau lebih populer dikenal dengan sebutan al-Alusi.

Nisbat al-Alusi merujuk kepada suatu daerah di sebuah pulau yaitu di tengah sungai

Eufrat yang bernama ”Alus” suatu tempat yang terletak antara Abu Kamal dan kota

Ramadi (antara Baghdad dan Syam) yang masuk kedalam pemerintahan negeri

Irak.110 Disitulah keluarga dan nenek moyangnya bertempat tinggal.111

Sebutan Al-Alusi adalah nama dari keluarga yang banyak menjadikan

anggota keluarganya menjadi intelektual terkemuka di Baghdad sekitar abad ke-19

dan ke-20, hal ini bisa dilihat dari para keturunan al-Alusi itu sendiri. Ayahnya

bernama al-Sayyid Abdullah Affandi yang mempunyai silsilah sampai pada Husain
bin Ali Ra. Ia sempat bertemu dengan Imam Abu Hanifah dan pernah menjadi guru

di Jami’ Abu Hanifah. Ayah al-Alusi meninggal di Baghdad pada 1246 H/1830 M

dan ibunya bernama Fathimah. Sedangkan dari pihak ibunya, silsilah keluarganya

sampai pada Hasan bin Ali Ra. dan ibunya meninggal ketika al-Alusi masih kecil.112

Nenek moyang keluarga al-Alusi pada ujungnya bersambung dengan Hasan dan

Husein, putera Ali bin Abi Thalib Ra. ketika melarikan diri ke Alus akibat serangan

Hulagu. Di kemudian hari anak cucu nenek moyang al-Alusi kembali ke Baghdad

pada abad ke-11 H (17 M).113

Al-Alusi memiliki dua orang saudara yaitu al-Sayyid Abd al-Hamid (w.

1324) dan al-Sayyid Abd al-Rahman (w. 1284 H). Beliau dikaruniai lima anak yaitu

pertama, Baha’ al-Din (1248-1291 H/1823-1874 M), kedua, Abd al-Baqi Sa’ad al-

Din (1250-1298 H/1834-1874 M), ketiga, Nu’man Khair al-Din (1252-1317

H/1836-1899 M), keempat, Muhammad ‘Akif (1261-1290 H/1845-1873 M) dan

kelima Ahmad Syakir (1264-1330 H/1848-1912 M).

Al-Alusi hidup pada masa abad ke-13 H, atau bertepatan dengan awal abad

ke-19 M. Pada masa itu pemerintah negeri Irak berada dibawah kekuasaan

108 Abu Tsana’ Syihabuddin Sayyid Mahmud Affandi al-Alusi, Ruh al-Ma’ani fî

Tafsir al-Qur’an al-Adzim wa al-Sab’ al-Matsani, Vol. 1 (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah,

2009), hal. 4.
109 Muhammad Ali Ayazy , al-Mufassirun, Hayatuna wa Manhajuhum, (Teheran:

Muassasah al-Taba’ah, 1414 H) juz II, hal. 481.
110 Mahmud al-Sa’id al-Tantawi, Manhaj al-Alusi Ruẖ al-Ma’ani fî Tafsir al-

Qur’an al-‘Azim wa Sab’u al-Masani,(Kairo: Al-Majalis al-A’la li al-Islamiyyah, 1989), hal.

20.
111 Muhammad Yusuf dkk, Studi Kitab Tafsir Menyuarakan Teks Yang Bisu,

(Yogyakarta: Teras 2004), hal. 153.
112 Muhsin ‘Abd al-Hamid, Al-Alusi Mufassiran, (Baghdad: Mathba’ah al-Ma’arif ,

1388 H/1968 M), cet. ke-1, hal. 40-41.
113 Team Penyusun Depag RI, Ensiklopedi Islam, (Jakarta: CV. Anda Utama,

1993), Jilid. 1, hal. 8.

Diantara karya ilmiahnya yang

populer adalah Jalau al-‘Ainain fî Muhâkamah al-Ahmadain. Lihat Muhammad Bahjah al-

Atsari, A’lâm al-Iraqi, (Beirut: Ad-Dar al-Arabbiyyah. 1422 H), hal. 65.
135 Nama lengkapnya: Abdul Gaffar ibn ‘Abd al-Wahid Wahab al-Ma’ruf bi al-

Akhras. Lahir di Mushil 1220H/1805 M, kemudian meninggal dunia di Basrah, 9 Dzulhijjah

1290 H/ 1784 M. Lihat Umar Ridha Kahhalah, Al-Mustadrak ‘alâ Mu’jam al-Muallifîn, hal.

174.
136 Beliau adalah penerjemah kitab al-Alusi yaitu” Hadîqat al-Wurud fî Tarjamati

Abî al-Tsanâ Syihâb al-Dîn Mahmud. Lihat Abdullah Rabi’ Junaidi.

seorang mujaddid, mufasir, muhadis, ‘adib, faqih dan mufti.

Demikianlah profil al-Alusi dalam dunia keilmuan dan inteletual. Setelah

lama berkecimpung dalam dunia ilmu pengetahuan, namun rupanya beliau tidak

berumur panjang, beliau meninggal dunia pada pagi Jumat, tanggal 25 Dzulqa’dah

1270 H/ 19 Agustus 1854 M. Beliau meninggal dalam usia 53 tahun, dengan

meninggalkan sumbangan dan kontribusi yang sangat berharga bagi perkembangan

masa depan Islam. Kemudian jasad beliau disemayamkan di makam keluarga, dekat

dengan makam Syeikh Ma’ruf al-Karakhi di wilayah al-Kurkhi, Iraq.144

C.

982 H),155 tafsir al-Baidhawi (w. 685 H),156 dan tafsir

Fakhr al-Razi.157

149 Abu Tsana’ Syihabuddin Sayyid Mahmud Affandi al-Alusi, Rûh Al-Ma’âni fî

Tafsîr Al-Qur’ân al-‘Azîm wa Sab’u al-Masâni, Vol. 1, hal. 5.
150 Muhsin ‘Abd al-Hamid, Al-Alûsi Mufassiran, (Baghdad: Mathba’ah al-Ma’arif,

1388 H/1968 M), cet. ke-1, hal. 136.
151 Abu Tsana’ Syihabuddin Sayyid Mahmud Affandi al-Alusi, Rûh Al-Ma’âni fî

Tafsîr Al-Qur’ân al-‘Azîm wa Sab’u al-Masâni, Vol. 1, hal. 5-22.
152 Nama lengkapnya, Abd al-Haq ibnu Ghalib ibnu Abd ar-Rahman ibnu

‘Athiyyah al-Maharibi (542 H/1148 M), beliau seorang mufasir, faqih, paham dengan

hukum-hukum dan Hadis. Karya ilmiah yang populer adalah al-Muharrar al-Wajîz fî Tafsîr

al-Kitâb al-‘Azîz. Lihat Khair ad-Din al-Zarkali, al-A’lâm, (Dar al-Malayin, 2002) jilid, 3,

hal. 282.
153 Nama lengkapnya Muhammad bin Yusuf ibnu Ali ibnu Yusuf Ibnu Hayyan al-

Gharnathi al-Andalusi al-Jayyani an-Nafazi Atsir ad-Din Abu Hayyan, lahir di Garnathi

pada tahun 654 H/1256 M, kemudian meninggal dunia di Qahirah 745 H/1344 M). Diantara

karya ilmiahnya yang terkenal adalah Tafsîr al-Bahr al-Muhîth.
154 Nama lengkapnya Mahmud ibnu Umar bin Muhammad al-Khawarizmi az-

Zamakhsyari Abu al-Qasim Jar Allah, lahir di Zamahsyar pada tahun (467 H/1075 M) dan

meninggal dunia pada tahun 538 H/1144 M, beliau ahli tafsir, hadis, bahasa, teologi dan

ilmu-ilmu lainnya. diantara karya-karya yang terkenal adalah al-Kasysyâf ‘an Haqâiq at-

Tanzîl wa ‘Uyûn at-Ta’wîl. Lihat Umar Ridha Kahhalah, Al-Mustadrak ‘alâ Mu’jam al-

Muallifîn, jilid 3, hal. 822.
155 Nama lengkapnya Muhammad bin Muhammad ibnu Musthafa al-‘Imadi al-

Maula Abu as-Sa’ud, lahir pada tahun 898 H/1493 M dan meninggal dunia pada tahun (982

H/1547 M), diantara karya tafsirnya adalah Irsyâd al-‘Aqli as-Salîm ilâ Mazaya al-Kitâb al-

Karîm. Lihat Khair ad-Din al-Zarkali, al-A’lâm, jilid 7, hal.

Risalah Qusyairiyah. (Jakarta: Pustaka Amani. 1988).

Al-Razi, Fakhr al-Din, Tafsir al-Kabir wa Mafatih al-Ghaib, Jilid 17, Dar al-Kutub

al-Ilmiah, Beirut, t.th.

Al-Razi, Muhammad Ibn Umar Ibn al-Husayn Ibn al-Hasan Ibn Ali Fakh al-Din al-

Tafsir al-Kabir, jilid 6, (Beirut: Dar Ihya al-Turast al-Arabi, 1415 H/ 1995

M).

Al-Sa’di, Abdurrahman bin Nasr, Tafsir al-Karim al-Rahman Fi Tafsir Kalam al-

Mannan. Darul Haq, 2016.

Al-Sa’di, Abdurrahman bin Nasr, Taysir al-Karim al-Rahman Fi Tafsir Kalam al-

Mannan, (Riyadh: Darussalam Linnasyr Wa al-Tauzi, 2002).

Al-Shabuni, Muhammad Ali, Al-Tibyân fî ‘Ulûm al-Qur’an, (Beirut: ‘Alim al-